
Handicap v životě 

člověka 
Mgr. Pavlína Davidová, MBA, DiS.  



Vybrané služby sociálního poradenství a sociální prevence 

 Sociální poradenství a sociální prevence jsou důležité nástroje, které pomáhají lidem 

překonávat těžké životní situace a předcházet sociálnímu vyloučení. Nabízejí širokou škálu 

služeb, které jsou přizpůsobeny individuálním potřebám klientů. 

Základní sociální poradenství: Je součástí všech druhů sociálních služeb a poskytuje základní 

informace o právech a možnostech klientů. 

Odborné sociální poradenství: Zaměřuje se na specifické oblasti, jako jsou: 

o Občanské poradny 

o Manželské a rodinné poradny 

o Poradny pro oběti trestných činů a domácího násilí 

 Sociálně právní poradenství pro osoby se zdravotním postižením a seniory 

© Davidová, 2024 



Vybrané služby sociálního poradenství a sociální prevence 

 Sociální prevence 

Sociální prevence je zaměřena na předcházení sociálnímu vyloučení a na podporu osob, které 

jsou tímto vyloučením ohroženy. Mezi nejčastější služby sociální prevence patří: 

Raná péče 

Krizová pomoc 

Nízkoprahová centra 

Sociálně aktivizační služby 

Sociálně terapeutické dílny 

© Davidová, 2024 



Vybrané služby sociálního poradenství a sociální prevence 

Sociální poradenství pro osoby s postižením 

 Sociální poradenství pro osoby s postižením je specializovaná služba, která poskytuje podporu a 

informace lidem s různými druhy postižení a jejich rodinám. Cílem této služby je zlepšit kvalitu života 

těchto osob tím, že jim pomůže vyrovnat se s jejich situací a využít všech dostupných možností a služeb. 

Informace o právech a povinnostech 

Asistence při vyřizování žádostí 

Zprostředkování kontaktů 

Podpora při rozhodování 

Psychologická podpora 

Sociální a praktické dovednosti 

© Davidová, 2024 



Vybrané služby sociálního poradenství a sociální prevence 

 Důležitost sociálního poradenství pro osoby se zdravotním postižením 

Zlepšení kvality života 

Zvýšení samostatnosti 

Prevence sociálního vyloučení 

Podpora rodin 

 Sociální poradenství pro osoby s postižením poskytují různé organizace, například: 

Centra sociálních služeb 

Speciálně pedagogická centra 

Nevládní organizace 

Obecní úřady 

 
© Davidová, 2024 



Vybrané služby sociálního poradenství a sociální prevence 

 Sociální prevence pro osoby s postižením je soubor aktivit a služeb, které mají za cíl 

předcházet sociálnímu vyloučení osob s postižením. Zaměřuje se na podporu jejich 

samostatnosti, začlenění do společnosti a zlepšení kvality jejich života. 

 Důležitost sociální prevence pro osoby se zdravotním postižením: 

Prevence sociálního vyloučení 

Podpora samostatnosti 

Zlepšení kvality života 

Podpora rodin 

© Davidová, 2024 



Vybrané služby sociálního poradenství a sociální prevence 

 Sociální prevence pro osoby s postižením zahrnuje širokou škálu služeb, které mohou být 

poskytovány individuálně nebo skupinově. Mezi nejčastější patří: 

Raná péče 

Sociálně aktivizační služby 

Sociálně terapeutické dílny 

Kluby a skupiny pro osoby s postižením 

Asistence při volnočasových aktivitách 

Podpora při hledání zaměstnání 

Poradenství 

© Davidová, 2024 



Handicap v životě 

člověka 
Mgr. Pavlína Davidová, MBA, DiS. 

pavlina.davidova@fvp.slu.cz  

  


